
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  50 DEL  30/11/2015

OGGETTO: ART.  175  D.  LGS.  267/2000.  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  PER
L’ESERCIZIO 2015.

L'anno 2015 e il giorno 30 del  mese di novembre alle ore 18:40 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti: N° 12 assenti: N° 5. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Monte Fernando Antonio nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con propria deliberazione n. 33 del 13/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2015 e pluriennale 2015-2017;
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 203  del 03.11.2015  è stata adottata una variazione di urgenza al 
bilancio di previsione e che la stessa deliberazione è oggetto di ratifica delle odierna seduta consiliare;
Richiamato l’art.  175 del  d.Lgs.  18/08/2000,  n.  267 ed in  particolare  il  comma 8,  il  quale  prevede che 
“mediante  la  variazione  di  assestamento generale,  deliberata  dall'organo consiliare  dell'ente  entro  il  30  
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il  
fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
Preso atto che il Responsabile del settore economico-finanziario ha richiesto ai responsabili di servizio la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa;
Atteso che dalla verifica generale è emersa la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di spesa ed alle 
previsioni di entrata al fine di:

• rendere rispondenti le previsioni di entrata e di spesa all’effettivo andamento della gestione;
• garantire la copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati;
• garantire gli equilibri di bilancio e un buon grado di realizzabilità delle entrate e delle spese;

Richiamato a tal fine l’art. 187, comma 2, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000, che prevede la possibilità, in sede 
di  assestamento  generale  di  bilancio,  di  utilizzare  l’avanzo  di  amministrazione  relativo  al  rendiconto 
dell’ultimo esercizio chiuso per il finanziamento delle spese correnti;
Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non 
vincolato è ammesso solamente nel  caso in cui  l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di  tesoreria  o 
all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;
Atteso che trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria, utilizzando temporaneamente in termini di cassa 
entrate aventi specifica destinazione, è possibile unicamente utilizzare l’avanzo di amministrazione vincolato;
Rilevato  che  il  rendiconto  relativo  all’esercizio  2014,  approvato  con  propria  deliberazione  n.  15  del 
22/05/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è  chiuso  con  un  avanzo  di  amministrazione  pari  a  Euro 
1.074.816,86 che, a seguito del riaccertamento  straordinario dei residui giusta deliberazione di G.C. n. 87 
del 22.05.2015, in ottemperanza alle nuove disposizioni di legge, è stato rideterminato in euro  1.208.830,87, 
come di seguito indicato nel dettaglio:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo 
applicato

Avanzo da 
applicare

Fondi vincolati (compreso FCDE)      725.005 ,24    385.000 ,00 0,0
0

Fondi finanziamento investimenti       50.994 ,36      50.994 ,36   0,0
0

Fondi ammortamento , , ,
Fondi non vincolati      432.831 ,27    ,                      0,0

0
TOTALE   1.208.830 ,87    435.994 ,36 ,

Dato atto, pertanto, che si è imputato al bilancio di previsione 2015 la parte relativa alla colonna “applicato” 
della tabella precedente, specificando che la somma di Euro 350.000,00 dell’avanzo  vincolato è utilizzato 
esclusivamente per finanziare  l’intervento di  parte spesa,  intervento 08 “oneri  straordinari  della gestione 
corrente” per debiti fuori bilancio da riconoscere entro l’esercizio corrente, mentre per euro 35.000 attiene a 
finanziamento del  fondo del  trattamento accessorio del  personale dipendente relativo al  2014 in quanto 
ancora non formalmente costituito;
Dato atto, altresì, che in questa sede non si intende utilizzare alcuna altra quota dell’avanzo 2014 come 
sopra dettagliato, a ulteriore garanzia della tenuta degli equilibri di bilancio e nel pieno rispetto dei vigenti 
principi contabili; 
Visti in particolare il prospetto contenente l’elencazione di tutte le variazioni apportate alle entrate ed alle 
spese allegato al presente provvedimento sotto la lettera A), del quale si riportano i dati finali:

PARTE CORRENTE
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        6.000,00

Pag. 2 di 4



Variazioni in diminuzione €.             0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.   176.750,00
Variazioni in diminuzione €.    170.750,00

TOTALE €.    176.750,00 €.   176.750,00

Dato atto del permanere degli  equilibri  di bilancio nonché del rispetto degli  obiettivi  del patto di stabilità 
interno;
Acquisito agli atti il parere favorevole:

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 e dell’art. 49 del d.Lgs. n. 
267/2000;

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Con n. 10 voti favorevoli, n. 2 contrari (Leganza Ernesto, Manca Simona):

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2015, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, le variazioni di assestamento generale analiticamente illustrate nel prospetto allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, che si riassumono 
nelle seguenti risultanze finali:

PARTE CORRENTE
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.        6.000,00
Variazioni in diminuzione €.             0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €.   176.750,00
Variazioni in diminuzione €.    170.750,00

TOTALE €.    176.750,00 €.   176.750,00

2) di dare atto che risulta applicato al bilancio di previsione l’avanzo di amministrazione non vincolato 
per un importo di €. 385.000,00, sussistendo tutte le condizioni previste dall’articolo 187, comma 3-
bis, del d.Lgs. n. 267/2000 ed esclusivamente per finanziare il riconoscimento di debiti fuori bilancio 
e fondo del trattamento accessorio come indicato in premessa;

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risultante dall’allegato A;

4) di dare atto altresì che risultano rispettati gli  equilibri di patto, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti 10 favorevoli, n. 2 contrari (Leganza 
Ernesto, Manca Simona):

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Monte Fernando Antonio F.to BENVENUTO BISCONTI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to BENVENUTO BISCONTI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


	TOTALE
	PARTE CORRENTE

	DELIBERA
	PARTE CORRENTE


